
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

24.01.2024 №04//'3^-р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по социально­
культурному законодательству 
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2023 год

Заслушав отчет председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области Мясникова 
Дмитрия Александровича о деятельности комитета за 2023 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2023 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2023 год 
к сведению.

РЕШИЛ:

Председатель комитета Д.А.Мясников



Отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

за 2023 год

Комитет по социально-культурному законодательству осуществлял 
свою деятельность в сфере образования, культуры и искусства, физической 
культуры и спорта, труда и занятости, молодежной политики в соответствии с 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области и планом 
работы Законодательного Собрания Иркутской области на 2023 год.

В отчетном периоде состоялось 19 заседаний комитета по социально­
культурному законодательству.

На заседаниях комитета по социально-культурному законодательству 
рассмотрено 82 вопроса, из них 53 -  вынесено на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Рассмотрены и приняты в окончательном чтении 26 законопроектов, 
которые направлены Губернатору Иркутской области для обнародования.

Автором законодательной инициативы Уполномоченным по правам 
ребенка в Иркутской области Афанасьевой Т.В. за отчетный период был 
отозван проект закона Иркутской области № ПЗ-964 «О внесении изменения в 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской 
области».

За отчетный период депутатами комитета по 
социально-культурному законодательству внесено 45 поправок в проекты 
законов Иркутской области, из них:

3 содержательных поправки в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-995 «О внесении изменений в статьи 23 и 25 Закона Иркутской области 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области»;

4 содержательных поправки в проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1032 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области»;

2 содержательных поправки в проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1033 «О внесении изменения в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской 
области «Об областной государственной поддержке отдельных категорий 
студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных 
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области»;

2 содержательных, 1 юридико-техническая поправки в проект закона 
Иркутской области № ИЗ-1034 «О внесении изменения в статью 5 Закона 
Иркутской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилых



помещений, отопления и освещения для отдельных категорий работников 
образования в Иркутской области»;

1 юридико-техническая поправка в проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1094 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области 
«Об областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в 
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных 
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области»;

1 юридико-техническая поправка в проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1099 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»;

5 содержательных, 1 юридико-техническая поправки в проект закона 
Иркутской области № ИЗ-1112 «О внесении изменений в отдельные Законы 
Иркутской области»;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1114 «О внесении изменений в статьи 3 и 10 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области»;

1 юридико-техническая поправка в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1116 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области»;

2 юридико-технических поправки в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1126 «Об объявлении на территории Иркутской области нерабочим 
(праздничным) днем единого дня памяти»;

11 содержательных поправок в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1143 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1154 «О внесении изменения в пункт 3 части 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в 
Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения»;

1 содержательная, 3 юридико-технических поправки в проект закона 
Иркутской области № ПЗ-1219 «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 
Закона Иркутской области «О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий работников культуры, проживающих в сельской местности,



рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных 
учреждениях культуры, муниципальных образовательных организациях»;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1230 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
молодежном парламенте при Законодательном Собрании Иркутской 
области»;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1239 «О внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области»;

3 содержательных поправки в проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1263 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О методиках 
расчета нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области».

Информация о проведенных мероприятиях:

28 февраля 2023 года в Законодательном Собрании Иркутской области 
на заседании круглого стола, организованном комитетом по социально­
культурному законодательству и комитетом по собственности и 
экономической политике, рассмотрели № 275599-8 проект федерального 
закона «О занятости населения в Российской Федерации» (далее -  проект 
федерального закона). В заседании приняли участие депутаты 
Законодательного Собрания Иркутской области, представители министерства 
труда и занятости Иркутской области, министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области, министерства здравоохранения 
Иркутской области, представители профсоюзных организаций.

Участники круглого стола отметили, что Закон Российской Федерации 
от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации» (далее -  Закон о занятости населения) был принят в иных 
социально-экономических условиях и к текущему моменту не в полной мере 
отвечает современным требованиям к регулированию данной сферы 
общественных отношений. Свидетельством этому служат неоднократные 
существенные изменения текста указанного Закона Российской Федерации, 
внесенные за последние несколько лет. Участники круглого стола 
поддерживают концепцию предлагаемого к принятию проекта федерального 
закона, подчеркивают важность и своевременность его внесения, и принимая 
во внимание сроки направления положительного отзыва в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации, предлагают



рассмотреть возможность направления нижеследующих рекомендации в 
рабочем порядке.

В ходе рассмотрения участники круглого стола обратили внимание на 
необходимость обсуждения ряда вопросов при дальнейшей работе над 
проектом федерального закона.

14 июня 2023 года комитетом по социально-культурному 
законодательству проведено заседание круглого стола на тему «Развитие 
отдельных видов спорта в Иркутской области».

По итогам проведения данного заседания рекомендовано:
1. Законодательному Собранию Иркутской области продолжить 

системную работу по совершенствованию нормативной правовой базы и 
осуществлению контроля за исполнением законов в сфере содействия 
развитию спорта в Иркутской области.

2. Правительству Иркутской области:
1) обеспечить проведение на постоянной основе информационно­

коммуникационной кампании, популяризирующей занятия физической 
культурой и спортом, в том числе посредством развития спортивного 
направления в журналистике;

2) разработать и реализовать комплекс мероприятий, направленных на 
повышение престижности и привлекательности профессиональной 
деятельности тренера в государственных и муниципальных учреждениях 
физической культуры и спорта;

3) пересмотреть критерии финансовой поддержки спортивных федераций 
в условиях снижения числа международных соревнований;

4) осуществить создание «дворца единоборств», как единого главного 
центра по подготовке спортсменов, занимающихся различными видами 
единоборств, а также для проведения соревнований по данным видам спорта;

5) рассмотреть возможность разработки и реализации программы 
развития детско-юношеского футбола, включающей в себя в том числе 
мероприятия по развитию дворового футбола и созданию необходимой 
спортивной инфраструктуры;

6) создать в Иркутской области лицензированную площадку для 
фигурного катания.

3. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:

принять меры по выделению дополнительных ставок в штатных 
расписаниях муниципальных образовательных учреждений дополнительного 
образования детей детско-юношеских спортивных школ.



В отчетный период в рамках работы комитета по социально­
культурному законодательству проведено 34 рабочих совещаний, из них:

20 совещаний по рассмотрению проектов законов Иркутской области:
- о внесении изменений в отдельные Законы Иркутской области 

(ПЗ-1112);
- о внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Иркутской области 

«Об архивном деле в Иркутской области» (ИЗ-1107);
- о наставничестве над несовершеннолетними в Иркутской области 

(ИЗ-1078);
- о внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 

мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области» (ИЗ-1032);

- о внесении изменения в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области 
«Об областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в 
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных 
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области» (ИЗ-1033);

- о внесении изменения в статью 5 Закона Иркутской области 
«О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и 
освещения для отдельных категорий работников образования в Иркутской 
области» (ИЗ-1034);

- о внесении изменений в статьи 23 и 25 Закона Иркутской области 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» (ПЗ-995);

- о внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации и 
развитии системы экологического образования и формировании 
экологической культуры на территории Иркутской области» (ИЗ-1062);

- о внесении изменения в пункт 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной выплаты 
на приобретение жилого помещения» (ПЗ-1154);

- о внесении изменений в статью 1 закона Иркутской области «Об 
уменьшении минимального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества в целях освобождения от налогообложения налогом 
на доходы физических лиц доходов, полученных от продажи объектов 
недвижимого имущества на территории Иркутской области» (ПЗ-1142);

- о внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения



родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области» (ПЗ-1116);

- о внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении 
бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных организаций в 
Иркутской области» (ИЗ-1080);

- о внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского 
типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, 
муниципальных образовательных организациях» (ПЗ-1219);

- о внесении изменений в Закон Иркутской области «О методиках 
расчета нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области» (ПЗ-1263);

- о внесении изменений в статью 93 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области» (ПЗ-1262);

- о внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области (ПЗ-1239).

14 совещаний по обсуждению следующих вопросов:
совершенствование целевой подготовки в образовательных 

организациях высшего и среднего профессионального образования, 
расположенных на территории Иркутской области;

- порядок контроля за соблюдением законодательства Иркутской 
области о квотировании рабочих мест для несовершеннолетних;

- строительство средней общеобразовательной школы в Казачинско- 
Ленском районе, д. Ключи;

- по обсуждению Пилотного проекта «Изобразительное искусство в 
патриотическом воспитании и национальной идентификации обучающихся в 
Иркутской области»;

- организация демонстрационного экзамена в образовательных 
организациях среднего профессионального образования Иркутской области 
(далее - организации СПО);

- нормы питания студентов;
инфраструктура, материально-техническое обеспечение 

образовательного процесса, в том числе в рамках реализации федерального 
проекта «Молодые профессионалы»;

- организация работы в структурных подразделениях организаций СПО, 
в которой сконцентрированы ресурсы, необходимые для обучения инвалидов 
и людей с ограниченными возможностями здоровья (ресурсные центры);



- условия жизни в муниципальных образованиях Иркутской области в 
контексте закрепления кадров на местах (доступность жилья, жилищно- 
коммунальное хозяйство, состояние дорог, обеспеченность объектами 
социальной инфраструктуры, транспортная доступность и т.д.);

- сокращения дефицита кадров и развития системы целевого обучения 
граждан;

- модернизация системы среднего профессионального образования в 
Иркутской области;

- о возможности дополнительной поддержки детей с ограниченными 
возможностями здоровья в рамках проекта «Школьный учебник», в том числе 
путем введения поправочных коэффициентов для данной категории 
обучающихся;

- о строительстве модульных сооружений в интересах государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Иркутской 
области «Заларинский агропромышленный техникум» и государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Иркутской 
области «Зиминский железнодорожный техникум».

В рамках контрольной деятельности, целью которой является проверка 
соблюдения законов Иркутской области по направлениям деятельности 
комитета по социально-культурному законодательству и принятых по сферам 
их регулирования государственных программ и иных мероприятий, в отчетном 
периоде были рассмотрены:

- проект программы модернизации системы среднего профессионального 
образования Иркутской области на долгосрочный период (до 2030 года), 
представленного Правительством Иркутской области;

- текущее состояние вопроса, связанного с проведением капитального 
ремонта зданий и сооружений филиала Государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Иркутской области 
«Иркутский колледж экономики, сервиса и туризма», расположенного в городе 
Ангарске;

- отдельные вопросы целевого обучения по программам среднего 
профессионального образования и обеспечения питанием отдельных 
категорий обучающихся в организациях среднего профессионального 
образования в Иркутской области;

- питание школьников в Иркутской области;
- вопросы соблюдения ограничений на продажу несовершеннолетним 

устройств для потребления никотинсодержащей или безникотиновой 
продукции (вейпов) и запрета на их использование несовершеннолетними на 
территории Иркутской области;

- готовность студенческих отрядов в Иркутской области к летнему 
периоду 2023 года;

- предложения по кандидатурам в члены Общественной палаты 
Иркутской области;



- развитие адаптивной физической культуры и адаптивного спорта в 
Иркутской области;

ответ Правительства Иркутской области на рекомендации, 
выработанные в рамках Правительственного часа «Проблемы и
развитие сферы физической культуры и спорта в Иркутской области», 
утвержденные постановлением Законодательного Собрания Иркутской 
области от 14.12.2022 № 62/35-3C;

- текущее состояние дел и перспективы функционирования и развития
государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Иркутской области «Профессиональное училище № 39 п. 
Центральный Хазан» в рамках его реорганизации;

- текущее состояние дел и перспективы функционирования и развития
государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Иркутской области «Усольский аграрно-промышленный 
техникум», в том числе с учетом филиала в п. Тайтурка;

- об отдельных вопросах развития школьных музеев в Иркутской 
области.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
8 декабря 2023 года рассмотрен проект областного Реестра молодежных и 
детских общественных объединений на 2024 год.

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области принято решение 
утвердить областной Реестр молодежных и детских общественных 
объединений на 2024 год (постановление Законодательного Собрания 
Иркутской области от 13 декабря 2023 года № 6/28-ЗС). Молодежные и 
детские общественные объединения, включенные в областной Реестр, имеют 
право на получение областной государственной поддержки в форме 
предоставления им субсидии в порядке, установленном бюджетным 
законодательством и законодательством о защите конкуренции.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
2 июня 2023 года были приняты следующие рекомендации Законодательному 
Собранию Иркутской области:

- за особо выдающиеся заслуги в деле развития образования в Иркутской 
области наградить Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ» Кузьмину Елену Юрьевну -  директора муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения Лицея ИГУ города Иркутска;

наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания 
Иркутской области за значительный вклад в развитие образования в 
Иркутской области Капутскую Елену Ильиничну -  учителя физики 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ангарский 
лицей № 2 имени М.К. Янгеля»;

наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания 
Иркутской области за значительный вклад в развитие образования в



Иркутской области Сороквашину Тамару Николаевну -  директора и учителя 
русского языка и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Солерудниковской гимназии.

На 68-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принят 
парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. 
«О строительстве новой коррекционной школы для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске». Ответственным 
комитетом за работу по данному парламентскому запросу назначен комитет 
по социально-культурному законодательству.

На 70-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
рассмотрен ответ Правительства Иркутской области на парламентский запрос 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Зайцеву К.Б. «О необходимости модернизации системы среднего 
профессионального образования в Иркутской области» (далее -  
парламентский запрос). Ответственным комитетом за работу по данному 
парламентскому запросу назначен комитет по социально-культурному 
законодательству.

По результатам рассмотрения ответа на данный парламентский запрос 
комитету по социально-культурному законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области поручено продолжить рассмотрение ответа на 
парламентский запрос.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
31 марта 2023 года рассмотрен ответ на парламентский запрос 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Зайцеву К.Б. «О перспективах работы
Братского целлюлознобумажного колледжа в связи с реализацией 
Комплексной программы оптимизации финансово-хозяйственной
деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ».

По результатам рассмотрения данного вопроса было принято решение:
1. Принять указанную информацию к сведению.
2. Комитету по социально-культурному законодательству продолжить

работу о рассмотрении ответа на парламентский запрос Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. 
«О перспективах работы Братского целлюлознобумажного колледжа в связи с 
реализацией Комплексной программы оптимизации финансово­
хозяйственной деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ».



На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
2 июня 2023 года рассмотрен вопрос «О парламентском запросе 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Зайцеву К.Б. «Об оказании содействия при обеспечении 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) муниципальных 
образовательных организаций в Иркутской области» (далее -  парламентский 
запрос).

По результатам рассмотрения данного вопроса было принято решение 
продолжить работу по парламентскому запросу и рекомендовать 
Правительству Иркутской области:

организовать возможность обучения работников частных охранных 
организаций, осуществляющих охрану образовательных учреждений в 
Иркутской области, в рамках дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых организациями среднего профессионального образования 
Иркутской области;

организовать во взаимодействии с компетентными федеральными 
органами проведение инструктажа, обучения работников школ, детских садов, 
обучающихся порядку действий при угрозе возникновения или совершении 
террористических актов;

пересмотреть критерии и объем финансовой поддержки органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области с 
целью полноценного обеспечения потребностей муниципальных образований 
по соблюдению требований антитеррористической защищенности объектов 
образования.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
13 января 2023 года создана рабочая группа по вопросу сохранения объекта 
спортивной инфраструктуры для массовых занятий граждан физической 
культурой и спортом на земельном участке, ранее занимаемом стадионом 
«Пионер» в городе Иркутске, в рамках исполнения протокольного поручения 
от 14.12.2022 № 24 62-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области.

По результатам рассмотрения данного вопроса на 63-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области принято решение считать 
указанное протокольное поручение исполненным.

Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
18 января 2023 года рассмотрен вопрос «Об отзыве на проект федерального 
закона № 261079-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей».



На заседании сессии Законодательного Собрания Иркутской области по 
результатам рассмотрения указанного проекта федерального закона 
принято решение направить в Г осударственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации положительный отзыв (постановление 
Законодательного Собрания Иркутской области от 18 января 2023 года 
№ 63/20-3C).

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
16 марта 2023 года рассмотрен вопрос «Об обращении Государственного 
Совета Республики Татарстан к Председателю Правительства Российской 
Федерации Мишустину М.В. о внесении изменений в Список должностей и 
учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на 
досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим 
педагогическую деятельность в учреждениях для детей».

На заседании сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области принято решение поддержать обращение Г осударственного 
Совета Республики Татарстан к Председателю Правительства 
Российской Федерации Мишустину М.В. о внесении изменений в 
Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается 
в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой 
пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в 
учреждениях для детей (постановление Законодательного Собрания 
Иркутской области от 22 марта 2023 года № 65/3 З-ЗС).

Председатель комитета Д.А. Мясников


